

नोट : में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10. Define budget. Discuss various methods of budget estimates for a library.

बजट को परिभाषित कीजिए। पुस्तकालय में बजट अनुमान की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।

11. Describe the chain of works involved in acquisition of books from bookseller to the hands of readers.
पुस्तक के पुस्तक विक्रेता से पाठक के हाथ में पहुंचने तक की कार्य श्रृंखला का वर्णन कीजिए।

12. Mention various functions of maintenance section in detail.
अनुरक्षण विभाग के विभिन्न कार्यों को विस्तार से उल्लेखित कीजिए।

13. Discuss features of an ideal library building. Explain the role of librarian in its planning.

आदर्श पुस्तकालय भवन की विशेषताएं बताइए। इसके नियोजन में पुस्तकालयाध्यक्ष की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

(4)

BLIS-05

Bachelor of Lib. & Inf. Sc.

Examination June 2015

Library Management

पुस्तकालय प्रबन्ध

BLIS-05

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : contains 8 very short answer type questions, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंकों का होगा। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

(1)

BLIS-05 / 500 / 4

1. (i) Describe two characteristics of management.
प्रबन्धन की दो विशेषताएं बताइए।
- (ii) Write extension POSDCORB.
POSDCORB को विस्तारित कीजिए।
- (iii) Describe Melvil Dewey's theory of book selection.
मेल्विल ड्यूई का पुस्तक चयन सिद्धान्त बताइए।
- (iv) Write name of two national bibliographies.
दो राष्ट्रीय ग्रन्थ सूचियों के नाम लिखिए।
- (v) Mention sections of budget allocation register.
बजट नियतन पंजिका के कॉलम बताइए।
- (vi) Mention works of technical department.
तकनीकी विभाग के कार्य बताइए।
- (vii) Name four enemies of library material.
पुस्तकालय सामग्री के चार शत्रुओं के नाम बताइए।
- (viii) Mention two reason for binding of books.
पुस्तक जिल्दबन्दी करवाने के दो कारण लिखिए।

Section-B

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: contains 8 very short answer type question, each having 8 marks. You have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words.

नोट: कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

(2)

2. What is management? How it is different from administration.
प्रबन्ध क्या है? यह प्रशासन से किस प्रकार अलग है।
3. Discuss salient features of scientific management.
वैज्ञानिक प्रबन्धक की विशेषताएं बताइए।
4. Describe meaning and need for book selection.
पुस्तक चयन का अर्थ एवं आवश्यकता बताइए।
5. Discuss the functions of circulation section.
आदान प्रदान अनुभाग के कार्य बताइए।
6. Discuss the need for library rules and hbroad area sfor coverage under rules.
पुस्तकालय नियमों की आवश्यकता बताइए एवं बृहद क्षेत्रों को लिखिए।
7. How periodicals are selected and displayed? Discuss.
पत्रिकाओं का चयन एवं प्रदर्शन किस प्रकार किया जाता है? बताइए।
8. Describe the need and functions of library committee.
पुस्तकालय समिति की आवश्यकता एवं कार्यों को उल्लिखित कीजिए।
9. Discuss usefulness of annual report of the library.
पुस्तकालय के वार्षिक प्रतिवेदन की उपयोगिता बताइए।

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

Note : Contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. You have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more that 500 words.

(3)